AST, SR, i. 70, f. 205, m. 13, rot. 57, cc. Yverdon, 30.06.1423-15.03.
1424: Sequitur tenor inventarii bonorum expeditorum per Jacobum de
Menthone, alias de Dyngiez, olim castellanum Yverduni nobili vira
Guillermo de Columberio domicello, castellano moderno ibidem post
dictum Jacobum in hec verba.
Ego Jacobus de Menthone, alias de Dingiez, domicellus olim castellanus
Yverduni notum facio universis presentibus et futuris quod ego vigore et
virtute litterarum illustris et magniffici principis domini nostri carissimi
domini Amedei ducis Sabaudie, quarum litterarum tenor sequitur de
verbo ad verbum in hunc modum.
Amadeus, dux Sabaudie dilecto fideli Jacobo de Menthone alias de

Dingiez, castellano nostra moderno Yverduni, salutem. Dilectum fidelem

nostrum Guillermum de Columberio, aliis nostris patentibus litteris
hodie datis, nostrum constituimus castellanum castri, castellanie, man-
damenti et ressorti nostrum Yverduni. Tibi mandantes quatenus dictum
Castrum et officium predicte castellanie Yverduni dicto castellano de
Colomberio, visis presentibus, libérés tradas et realiter expédias vice
nostra sub inventario arnesiorum, gladio, balistarum, bombardarum et
aliorum utensilium nostrorum que habemus in dicto Castro inde ad opus
nostri conficiendo et habitis pro te a dicto Guillermo cum presentibus
littera vel instrumente de confessione et recepta de expeditions predic-
ta te heredes res que et bona tua solvimus et quictamus cum pacto sol-
lempni de ulterius quaque a te vel tuis propter et quomodolibet non
petendo. Datum Aquiani die decimaquinta mensis aprilis anno domini
millesimo 111 lo vicesimotercio per dominum, presentibus Urbano Ciriserii,
Petro Andreveti, Guillelmo de Saxo, Francisco Compesii et Roberto
Vuagnardi magistro hospicii. Johannes Boubat. Tradidi [ego Jacobus de
Menthone] deliberavi et expedivi predicto viro nobili Guillermo de
Columberio, moderno castellano dicti loci Yverduni presenti et recipien-
ti, Castrum ipsius domini nostri Yverduni cum etiam arnesiis, actillieriis
et bonis aliis mobilibus inferius proxime declaratis.

Et primo sex bombardas munitas buscho et ferratas ; item très alias
bombardas magnas et très alias bombardas minores sine buscho et ferra-
tura ; item sex balistas bonas in quibus defficiunt alique cavillie ferre in

strepis; item unam aliam balistam modici valoris; item quatuor capilli-
nas quarum una caret viseria; item quatuor curachias.
Item in turri respiciente supra pontem [tour est] duas quessias de vero-
tonis ferratas quarum una non est bene plena ; item in duabus aliis ques-
siis sunt verotoni impennati et non ferrati, 400 qui nunquam fuerunt fer-
rati, ut apparet visione eorundem; item magis sunt 375 virotoni ferrati
qui nunquam fuerunt impennati extracti a dictis quessiis; item in dicta
turri unum dictum challiet cum una pertica de muro ad murum.
[corps de logis est] Item in coauina sex paneis rotundos et quinque
paneis lungos; item in dicta coquina unum coquipendium ferreum,
unam mensam sapini cum trabichetis, unum scannum, unum trabiche-
tum, unum scannum vocatum drectioux, unum parvum hostium ferreum
oris stupe.
Item in parva camera fustia dicte coquine duo parva scanna et unum
dictum challiez et hostia dicte coquine sunt pendentia et in duobus hos-
tiis sunt serralie fuste licet garnite terri sine clavibus.
Item in parva coauina unum scannum, unum dictum challiez, duos tra-
bichetos, unam perticam, unum dictum dretioux;
Item in stupa. unum scannum ad marchipiez, unam mensam cum
trabichetis, unam parvam mensam ad modum buffeti, unam perticam in
traverso; item in dicta stupa unum fornetum buscho garnitum.
Item iuxta dictam stupam. unam despensam et in hostio dicte despense

unum hostium pendens garnitum sua ferrea cum clave;
Item in exitu dictarum stupe et despense unam campanam parvam.
[cour intérieure] Item in platea castri. unam mensam sapini, unum scannum

et unam dictam eschillaz modici valoris ; item duos trabichetos.
Item supra outheam [sic] unam catellam garnitam ferro et corda; item
in dicta platea 14 lapides rotondos pro bombardis et 22 lapides parvos
pro bombardis.
[corps de logis ouest] Item in magna aula, unum dictum ractelly ad très
dictos traverseis, unum parvum scannum, duos trabichetos pro buffeto,
unum scannum ad marchipiez, unam mensem sapini super dictum scannum

munitam trabichetis; item in dicta aula quatuor scanna magna,
unam mensam sapini sine trabichetis; item unum buffetum; item duos
torcheis nemorum ad recipiendum faces incensas.
[corps de logis sud, partie ouest] Item in camera iuxta dictam aulam a

parte orientali. unum dictum challiez et duo scanna cum una pertica.
[corps de logis sud, partie est] Item in alia camera seauenti vocata
camera domini. unum dictum challiez cum una pertica ferrata.
[corps de logis sud, annexe est, contre la cour de la grande tour] Item in
una alia camera posteriori, una pertica de muro ad murum.
[chapelle] Item supra capellam. unum buffetum munitum de duobus
trabichetis, unum parvum trachietum, unam parvam mensam sapini,
item unam palam manupereriam navis vocate galleaz.
[corps de logis nord] Item in coauina magna, unum dictum ratelley ad
très specias, unam mensam sapini cum duobus trabichetis, unam sca-
lam modici valoris, unum hostium pendens in dicta coquina.
[cave ouest] Item in stabullo sito infra Castrum a Jurano unam dictam
minjueriz in una parte et in una (a)lia parte quandam parvam minjuerii
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in una parte et in una alia parte quandam parvam minjuery et unum par-
vum ratellery modici valoris.
Item retro Castrum ultra aquam Thele, quandam navem seu galleam
cohaptam communiter cum pertica et rosa existentibus in eadem galea
cum quibusdam cordis modici valoris; item unam dictam remem voca-
tam gouvernaul; item infra dictum Castrum 38 remes dicte galee.
Item stabulum ante dictum Castrum, minutum minger. et ratell.
[aîle ouest, partie nord] Item in parva camera anteriori iuxta maanam
aulam unum parvum challiez cum duabus cordis modici vel quasi nullius

valoris;
[tour est] Item in turri supra oontem unum dictum challiez parvi valoris,
item sigilla dicte castellanie et plures claves dicti castri.
Item magister Bissentius, carpentator morans Yverduni et Girardus Clerici,
etiam carpentator cum juramento retulerunt visitasse Castrum predic-
tum et omnia membra eius refferentes in verbo veritatis quia supra
tectis dicti castri que male sunt cohoperta defficerunt 18000 clavini et
18000 scinduli.
Item capella est male cohoperta et quasi comminatur ruynam.
Item magna aula est male gubernata in tantum quod in quinque vel sex
partem pavamenti dicte aule est destructum et indiget brevi reparatione;
Item pons castri, gradus et porta ligni introitus dicti castri indigetur
reparatione qui pons et gradus tendunt ad ruinam.